Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/02/2024 - 15:25 2030/2024  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 386/2024

São Roque, 21 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Juiz,

A justiça eleitoral, de longa data, vêm buscando a
conscientização do voto e o fortalecimento da democracia em nosso país,
Atualmente, uma das medidas nesse sentido é a busca para que as pessoas tirem o
título de eleitor, especialmente jovens, incentivando a participação popular e o
espírito de cidadania em nossa coletividade.

De tal modo, é importante o Poder Legislativo Municipal
conseguir visualizar os reflexos dessa ação; e como o interesse da nossa população
nas eleições vêm desenvolvendo-se, para, assim, contribuir para nossos munícipes
tirarem o título de eleitor.

Com as informações necessárias, é possível a Câmara
Municipal desenvolver ações focadas aos públicos que se encontram
à margem das eleições; indo, assim, em encontro com o trabalho já realizado pela
Justiça Eleitoral e com o espírito de representatividade e democracia do Poder
Legislativo.

Para isso, no ensejo, cordialmente solicito a Vossa
Excelência que disponibilize a este Vereador as seguintes informações:

 Quantos jovens, de 16 e 17 anos, tiraram o título de
eleitor entre 2020 a 2024, separando os dados por ano;

 Quantas adultos, entre 18 a 29 anos, tiraram o título de
eleitor entre 2020 e 2024, separando os dados por ano.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
RICARDO AUGUSTO GALVÃO DE SOUZA
DD. Juiz do 131º Cartório Eleitoral do Estado de São Paulo
ze131@tre-sp.jus.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4040CU7RA9AZ304C
		2024-02-22T16:14:11-0300